⁴⁵⁶ In *Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, f. 306 rb.

§2. Individualità e specie angelica: “Utrum possunt esse plures angeli sub una specie”

Nonostante l’assunzione preliminare da cui si articola l’intera riflessione appaia del tutto simile da quella proposta da Tommaso, gli esiti della valutazione svolta da Durando sulla classificazione angelica appaiono sostanzialmente diversi. La natura assolutamente semplice della sostanza angelica impedisce ogni eventuale individuazione, e anche la sovrapposizione di specie e genere, ipotizzata dall’Aquinata, sembra risultare forzata. Anche Durando condivide, tuttavia, che si dia incompatibilità tra sostanza angelica e distinzione in genere e specie; se la composizione di materia e forma costituisce la *conditio sine qua non* dell’individuazione della differenza specifica, non si dà la possibilità di individuare, per la *simplicitas* angelica, alcun criterio di distinzione:

In simplicibus enim sive substantiis, sive accidentibus non est proprie differentia⁴⁵⁷.

Nelle sostanze composte, al contrario, è necessario operare una distinzione tra ciò che è differente, (*quod differt*) e ciò tramite cui avviene la differenziazione (*quo differt*), tra ciò che è costituito (*quod constituitur*), e ciò tramite cui la sostanza è costituita (*quo constituitur*). Tale possibile differenziazione, per cui ciascuna creatura si distingue dalle altre, è resa possibile dall’elemento materiale, che attribuisce ad ogni singolo individuo le proprietà che lo identificano, rendendolo uguale solo a se stesso. Nelle sostanze semplici non si dà, invece, alcuna composizione di forma e materia, e la differenza specifica, che è esito di un’interazione tra entrambi i termini costitutivi, non può rappresentare il criterio distintivo di una specie angelica:

In compositis aliud est quod differt, et quo differt, quod constituitur et quo constituitur. Simplicia autem seipsis constituuntur, et seipsis differunt [...]. Angelus [...] tamen non est proprie compositus ex genere et differentia, cum sit substantia simplex⁴⁵⁸.

⁴⁵⁷ *Ibidem*, IV f. 305 rb.

⁴⁵⁸ *Ibidem*.

La *quaestio* II⁴⁵⁹ intende dunque chiarire se sia possibile individuare le singolarità angeliche, e se esistono strumenti adeguati a tale scopo. L'angelo è, secondo il maestro francese, *forma subsistens per se absque materia*, e per questo suo stato ogni possibilità di individuazione sembrerebbe fortemente in discussione:

Videtur quod personalitas seu individuatio non competat angelis, quia forma individuatur per hoc quod recipitur in materia signata. Sed angelus est forma subsistens per se absque materia: ergo ei non competit esse individuum⁴⁶⁰.

L'assenza di riferimenti materiali compromette fortemente la possibilità di riconoscere a ciascuna individualità celeste la propria identità. La materia costituisce infatti non solo un efficace *principium* di individuazione delle sostanze corporee, ma potrebbe rappresentare anche l'unica *causa individuationis* nelle sostanze composte. La materia non è dunque solo la norma che orienta l'individuazione, ma è anche la causa della singolarità:

Materia est primum et per se principium individuationis in habentibus materiam, cuius ratio est, quia illud quod de se est individuum, videtur esse aliis causa individuationis⁴⁶¹.

La seconda opzione prevede che si possa riconoscere nella *quantitas* il principio di individuazione delle sostanze; tramite la quantità di materia che la costituisce, ogni cosa si compone nel suo essere specifico, per cui ciascun ente si distingue non soltanto dagli altri appartenenti alla medesima specie, ma anche da tutti quelli appartenenti a specie diverse:

In materialibus quantitas est principium individuationis, substantiae vero separatae seipsis individuatur. Primum patet sic, quia per illud constituitur aliquid in esse individui per quod distinguitur ab alio individuo eiusdem speciei, sicut per idem constituitur aliquid in specie, et differt ab eis quae sunt alterius speciei. Sed unus individuum differt ab alio eiusdem speciei primo per quantitatem, ergo quantitas est primum principium individuationis⁴⁶².

⁴⁵⁹ *Ibidem*, f. 306 ra.

⁴⁶⁰ *Ibidem*.

⁴⁶¹ *Ibidem*

⁴⁶² *Ibidem*, 306 rb.

Individui della stessa specie non differiscono infatti per la natura comune, o *quidditas*⁴⁶³, che indica le caratteristiche generali che prescindono dalle espressioni particolari, ma solo per la forma assunta dalla *materia signata*, poiché presentano le medesime qualità che l'appartenenza alla specie prevede. Tutti gli elementi che godono di proprietà e caratteristiche comuni sono indicate dalla medesima definizione generica, che disegna, astrae e compone la natura che è comune a ciascuno di essi:

Quia duo individua eiusdem speciei non differunt in quidditate seu natura communi, sed magis conveniunt, et per consequens non differunt per materiam et formam absolute, quia haec sunt partes quidditatis communis et ponuntur in diffinitione: differunt autem per hac formam et hanc materiam, sed forma non est haec nisi quia recipitur in materia signata, materia autem signatur per quantitatem, ergo per quantitatem primo differunt individua eiusdem speciei, ipsa igitur est primum principium individuationis⁴⁶⁴.